
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

  
 

DECRETO n.34 DEL 08.03.2024  
 
 

Oggetto: PARCHI ARCHGEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI | Nomina RUP Dott.ssa ANTONELLA ROSA 
SAPONARA. 
 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 

 
VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il D.Lgs. n. 42 de 22 gennaio 2004, e ss.mm.ii, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai 
sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il D.P.C.M. n.171 del 29 agosto 2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” a norma dell'art. 16 c. 4 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 89 del 23 giungo 2014;  
VISTO il D.M. del 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, modificato 
dal D.M. n. 53 del 09 febbraio 2024;  
VISTO il D.P.C.M n. 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco 
archeologico di Sibari;  
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato Decreto, che individua 
gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di 
Sibari ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 09 febbraio 2024 
all’art.1 comma 1 sezione c n. 44;  
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss. mm. ii., il quale stabilisce che, nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice;  
VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con Deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 
2017; 
VISTA la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in caso 
di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  

PA-SIBARI|08/03/2024|DECRETO 34

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTI il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in L. n. 120 dell’11 settembre 2020, e il D.L. n. 77 del 31 
maggio 2021, cd. “Decreto Semplificazioni “bis” per le parti di interesse; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. n. 22 del 1° marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è 
ridenominato "Ministero della cultura"; 
 
TENUTO CONTO della necessità di avviare le procedure per l’affidamento del “Fornitura per la riproduzione 
di reperti archeologici”, per poter utilizzare tali riproduzioni per scopi espositivi e didattici al fine di 
salvaguardare le opere originali che in taluni contesti potrebbero subire dei danneggiamenti; 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Antonella Rosa SAPONARA, in servizio presso questa Direzione in qualità di 
Funzionario Amministrativo-Gestionale, è in possesso dei requisiti di formazione tecnico-professionali 
adeguati a svolgere tali attività;  

 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della funzionaria Dott.ssa Antonella Rosa SAPONARA allo 
svolgimento dell’incarico;  
 
Tanto visto e tenuto conto, con la presente disposizione il Sottoscritto Dott. Filippo DEMMA nella qualità di 
Direttore del Parchi Archeologici di Crotone e Sibari 
 
 
 

DECRETA 
 
 

1. Di incaricare il Funzionario Amministrativo Gestionale, dott.ssa Antonella Rosa SAPONARA, ad 
assumere le funzioni di Responsabile unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 per gli adempimenti connessi alla Fornitura relativa alla riproduzione di copie di reperti 
archeologici.  
 

2. Di dare mandato al RUP di adottare ogni atto conseguenziale e successivo al presente provvedimento;  
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al funzionario incaricato, ai fini della sottoscrizione da parte 
dello stesso della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, ovvero di segnalazione di 
possibili conflitti di interesse, conformemente a quanto previsto dalla succitata Circolare n. 36/2017. 

 
 

 
 

             IL DIRETTORE 
       Dott. Filippo Demma 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

